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ABSTRAKT

Diplomová práce v rámci zvoleného tématu mapuje stav a rozdíly řízení v jednotlivých

typech organizací zájmového vzdělávání. Zjišťuje, jaké jsou strategie těchto organizací a

jakým směrem se ubírají. Obsahem práce je najít různá specifika. Cílem je analýza

volnočasových aktivit v jednotlivých typech zařízení. V teoretické části autorka

popisuje, co je to volný čas a mimoškolní výchova. Definuje zájmové vzdělávání, zejména

užívanou terminologii – druhy, funkce, cíle, formy a metody. Dále popisuje systém

mimoškolního vzdělávání ve vazbě na věk účastníka a skladbě náplně, srovnává typy

zařízení pro realizaci zájmového/neformálního vzdělávání. Ve zpracovaném materiálu,

v kterém byla oslovena řada ředitelů volného času/domů dětí a mládeže, vedoucích ŠD a

ŠK a dalších manažerů neziskových organizací, se nabízí přehled možných typů zařízení,

jejich směr vývoje, rozvoj a trendy, kterými se zabývají, oblast financování a práce s dětmi

se speciálními vzdělávacími potřebami. Aby v praktické části dosáhla cíle, stanovuje

určené hypotézy a postup výzkumu. Před samotným výzkumem byl ještě proveden tzv.

„předvýzkum“. Bylo zhodnoceno, zda zkoumané otázky jsou srozumitelné a budou

správně využity k výsledku zkoumaného cíle. Výsledek práce autorka vidí jako nástroj,

který by mohl pomoci procesu provázanosti a větší spolupráce mezi jednotlivými

zařízeními, zabývající se volnočasovými aktivitami, MŠMT, SP DDM ČR a zřizovateli. V

této práci se snažila najít různé způsoby trávení volného času v různých typech zařízení,

vzájemně je porovnat, popsat jejich činnosti a najít jednotlivé klady a zápory.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zájmové vzdělávání, středisko volného času (domy dětí a mládeže), školní družiny (školní

kluby), neziskové organizace, volnočasové aktivity, mimoškolní činnost, fundraising –

projektová činnost, sponzoring

ABSTRACT

This diploma thesis deals with current conditions of individual types of the interest

education organisations and differences between them within the selected topic. It

determines strategies of these organisations and how these strategies will change in the

future. The thesis is to find specifics within this type of education. The aim is the

analysiss of the current state and development of the free time activities in particular

types of organisations. In the theoretical part it is defined what the free time and out-of-

school education are. The interest education is defined too, especially the terminology

connected with that – types, functions, goals, conditions and methodology. The system of

the out-of-school education is described in relation to the age of the child and its particular

free time activities and the types of interest education organisations are compared with one

another. The directors of free time activity centres, children and youth centres, afterschool

clubs and managers of other non-profit organisations have been interviewed to make the

list of possible types of institutions and to describe their future development and issues

they are dealing with, ways of financing and the education of the children with special

educational needs. To reach the goal in the practical part, the hypotheses and the research

methodology have been stated. Before the research as such the preliminary research has

been conducted. It was evaluated if the questions are understandable and if they will be

used correctly in order to create description. The results of the research could help to create

better network between the individual institutions, the Ministry of Education Youth and

Sports, the Association of Workers of Children and Youth Centres in the Czech Republic

and their founders as well as to increase their mutual cooperation. The last goal of this

thesis is also to find different ways of spending free time in different types of institutions,

to compare these institutions with one another, to describe their work and to find their pros

and cons.

KEYWORDS

Interest education, children and youth centre, after-school clubs, non-profit organisations,

free time activities, out-of-school activity, fundraising – project activity, sponsorship
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Úvod

V oboru neformálního vzdělávání najdeme mnoho dalších specifických názvů a definic. Ať

jsou to volnočasové aktivity nebo mimoškolní činnosti či oblast zájmového vzdělávání –

vše mají jedno společné. Především smysluplné trávení volného času. Této oblasti se

autorka věnuje téměř celý svůj profesní život, a to skoro 30 let. Stát u rozvíjení talentu,

pomáhat slabším či vyplňovat volný čas někomu, kdo by měl zájem zkusit něco nového a

obohacujícího nebo se v něčem zdokonalit a přiučit je to, co autorka vnímá jako své

poslání.

Oblast neformálního vzdělávání je stále oproti formálnímu spíše v pozadí. I když

v posledních letech je tomu to oboru věnováno více pozornosti, stále však je to

nedostačující. Co to je volný čas, jak ho definovat, jaké jsou možnosti a rozdíly v různých

typech zařízení, co to je talent či vzdělávání dospělých. To všechno by měla tato

diplomová práce přiblížit, definovat, hlouběji prozkoumat a porovnat. Velkou motivací ve

výběru tohoto tématu je nejen celoživotní poslání autorky, ale snaha poukázat na to, jak je

tato oblast velmi důležitá pro naši vzdělávací společnost a jak bychom k ní měli

přistupovat.

Aby se dopátrala, jaké jsou rozdíly a možnosti, je třeba si tyto všechny oblasti definovat a

zmapovat. V teoretické části popisuje pojmy a definice, přes všechna spektra zájmového

vzdělávání u nás. Postupně rozebere jednotlivé metody, obsah, náplň a další potřebnou

terminologii volnočasových aktivit. Jako cíl stanovila popis volnočasových aktivit

v nabídce a poptávce, a to v jednotlivých typech zařízení. Aby dosáhla vytyčeného cíle, je

třeba prozkoumat a analyzovat všechna prostředí zabývající se volným časem.
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1 Vymezení pojmů

V této oblasti existuje několik pojmů. Jsou popsány v mnoha odborných knihách i

publikacích, ale můžeme si je popsat či odvodit sami v různých polohách a pohledech na

různé zaměření činností. Ať už volný čas jako obecnou definici nebo výchovu mimo

vyučování, kdy volný čas vyplňujeme různými aktivitami či specifický proces tzv.

výchovně vzdělávací činnost, na které se podílí některá specializovaná vzdělávací

instituce. Vše zahrnuje jedno společné, a to vyplnění smysluplného trávení volného času

dětí, mládeže, ale také i dospělých.

1.1 Pojem volný čas, výchova mimo vyučování, výchovně vzdělávací

činnost

Volný čas je mnohdy popisován jako čas, ve kterém se jedinec rozhoduje sám a také

jakými činnostmi se zabývá. „ Je to doba po odečtení doby nezbytné k práci (či učení),

nutné péči o sebe, splnění povinností v rodině.“ [Kolář Z., 2012, str. 162]

„Čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů.

Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času věnovaného

práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku).“ [Průcha

J., Walterová E., Mareš J., 2001, str. 274]

Další definici přináší autorka Filipcová [Filipcová, 1966, str. 29]: „Volný čas, to je doba,

který může člověk využít bezprostředně pro sebe, čas, ve kterém patří maximálně sobě,

v němž může dělat – více než kdykoli jindy – to, co jej baví a co mu přináší potěšení,

zábavu a odpočinek.“.

Ve své publikaci „Řešení volného času v zahraničí“ uvádí autorka M. Žáková, že se jedná

o časový prostor, který člověku umožňuje svobodnou volbu činností, kdy si člověk vybírá

činnosti nezávisle na společenských povinnostech, vykonává ji tedy dobrovolně a tato

činnost mu poskytuje uspokojení a příjemné zážitky,“ [Žáková M., 1990, str. 2]

Podle Dumazediereho je volný čas „ komplexem aktivit mimo pracovní, rodinné a

společenské závazky (i mimo biofyzickou péči o vlastní osobu), jimiž se jedinec zabývá ze

3

svobodné vůle, aby si buď odpočinul, pobavil se nebo svobodně zdokonaloval svou tvůrčí

kapacitu.“ [Velký sociologický slovník, 1996, str. 1176]

Volnočasové aktivity: Činnosti, které provozuje člověk ve svém volném čase, který si

určuje zcela sám. Je to široká škála zájmů: od sportovních, kulturních po činnosti další

např.: četba, řešení problémů, různé vzdělávací a vědecké programy, zábavné aktivity jako

jsou hry, sledování televize či počítačové hry. Volný čas chápeme jako opak doby, kdy

vykonáváme práci či různé povinnosti. „Je to doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně

vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“ [Průcha

J., Walterová E., Mareš J., 2001, str. 15]

Velmi zajímavě ve své publikaci „Zájmové vzdělávání dospělých“ Šerák popisuje a


[…]


Zařadila také zájmové vzdělávání dospělých, které je neodmyslitelnou součástí zájmového

vzdělávání a dotkla se i téma inkluze. Inkluzi popsala hlavně v oblasti talentů, a to proto,

že se některá zařízení pro volnočasové aktivity na talent úzce zaměřují. Neopomenula i

téma financování, které je velmi důležitou součástí nejen v zájmovém vzdělávání, ale

vzdělávání vůbec. V teoretické části se autorka zabývala také současnými trendy

zájmového vzdělávání, odlišnostmi, problémy a perspektivou. Jako metodu průzkumu

zvolila kvalitativní výzkum v kombinaci s kvantitativním, který nám pomůže prozkoumat

stanovený cíl více do důsledku. Formou osobních rozhovorů a s oslovenými zástupci

jednotlivých zařízení více rozebrala dané téma a výsledek šetření je tak možno použít jako

doporučení pro praxi pedagogů volného času, ale také pro jejich vedení, následně

zřizovatelům, dále pak pro práci dalších složek jako je SP DDM, NIDV a ve finále MŠMT.

Další metodou výzkumné části byl dotazník, jehož četná návratnost pomohla k šetření

daného tématu. Bylo osloveno 30 respondentů vždy po deseti ze všech tří typů zařízení.

Vrátilo se celkem dvacet sedm odpovědí. Oba získané materiály autorka této diplomové

práce zpracovala, porovnala a obsahově popsala v kapitole výsledky průzkumu. Výsledná

data zanalyzovala, porovnala a vyhodnotila. Na základě toho může autorka konstatovat, že

cíl diplomové práce analýza volnočasových aktivit v nabídce a poptávce v jednotlivých

typech zařízení byl zcela splněn.

Byly zaznamenány velké rozdíly jak v nabídce, tak poptávce v jednotlivých typech

zařízení. Z výzkumu vyplývá, že SVČ a DDM mají širší obsah náplně, mají větší možnosti
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ve financování. Zájmové vzdělávání více zaměřují rozsáhleji a odborněji z hlediska

činnosti i cílových skupin. Zatímco ŠD a ŠK jsou spíše oblastí sociální. Zajišťují rodičům

vyplnění volného času dětí mezi školní docházkou a odchodem domů. Volnočasová

nabídka je zde však omezená většinou prostorově, materiálně, a někdy vedena i

(ne)odborně. Posledním typem jsou neziskové organizace, které jsou pro volnočasové

aktivity asi nejrozmanitější svým specifickým zaměřením.

Výsledky šetření ukazují, na co jsou jednotlivé organizace zaměřeny více či méně, kam

směřují a co je jejich hlavní náplní. Velké pozitivum je, že existuje mnoho typů těchto

zařízení a že nabízí širokou nabídku volnočasových aktivit – viz výsledky výroční zprávy

ČŠI, která je uvedena v průběhu průzkumu. Důležité je především to, že je o zájmové

vzdělávání stále velký zájem, a to u všech věkových kategorií, jak dokazují výsledky

šetření. Je jen na účastnících, které si z těchto zařízení vyberou ke smysluplnému využití

volného času a ke zdokonalování svých vědomostí a dovedností v oblasti zájmového

vzdělávání.

Každý typ zařízení je pro naši společnost důležitý. Záleží jen na tom, v jakém městě či obci

působí, co je zde prioritou, kdo ho zřizuje, jaké jsou podmínky a co je místním či

regionálním trendem.
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škole., str. 32, 33. ISSN 1211-6858.

Projekt Centra prevence obezity: Prevence a včasný záchyt dětské obezity/správná

životospráva školáka. Speciál pro školní jídelny., str.18, 19. ISSN 2336-6818.

Přirozenou cestou probouzíme v dětech úctu ke stáří. Školství., str. 7. ISSN 0862-9641.
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Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2014/2015 – dostupné na

Http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Vyrocni-zprava-Ceske-skolni-inspekce-

za-skolni-(1) [online]. [cit. 2017-04-16].

Web SP DDM ČR – dostupné na www.spddm.org [online]. [cit. 2017-04-12].

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon)

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání

Vyhláška č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a školských

účelových zařízeních, ve znění pozdějších předpisů
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14 Použité zkratky

SVČ – Středisko volného času

DDM – Dům dětí a mládeže

ŠD – Školní družina

ŠK – Školní klub

ZUŠ – Základní umělecká škola

NNO – Nestátní neziskové organizace

SP DDM – Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže

NIDM – Národní institut dětí a mládeže

AiSIS – Občanské sdružení pro rozvoj osobnosti Kladno

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ROP - Regionální operační program

MAP – Místní akční plán pro vzdělávání

KAP – Krajský akční plán pro vzdělávání

MAS – Místní akční skupina
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15 Seznam příloh

15.1 Příloha č. 1 - Řízené rozhovory

15.2 Příloha č. 2 - Dotazník

15.3 Příloha č. 3 - Prezentace na téma “Trendy ve volném čase“

15.4 Příloha č. 4 - Spot nabídky z činnosti zájmového vzdělávání (SVČ

Ivančice)
Prezentace nabídky z činnosti na CD

15.5 Příloha č. 5 - Spot ze vzdělávací akce (NNO Talent4you ve

spolupráci se SVČ Ivančice)
Prezentace vzdělávací akce na CD
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