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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)

x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů

x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x
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Klady práce:

➢ Téma je aktuální a zajímavé.

➢ Autorka vhodně propojila teorii managementu vzdělávání s konkrétní oblastí praxe,

čímž přispěla k pochopení a rozvoji studovaného vědního oboru.

Nedostatky práce:

➢ Struktura práce je příliš podrobná.

➢ V některých formulacích není patrné, zda se jedná o děti či dospělé (což je zásadní

např. při stanovení trendů, odlišnosti financování, metod atd. – viz např. kap. 8)

➢ Formální a stylistické nedostatky (např. název 6. kapitoly, str. 48).

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 2. 5. 2017.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V čem se liší zájmové vzdělávání dětí a dospělých?

2. Stručně charakterizujte instituce mimoškolního vzdělávání.

V Praze 16. května 2017

doc. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D.